
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂNEASA

HOTĂRÂREA

privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia
proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei Băneasa

nr. 69 din 26.10.2021

prevederile art. 84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

a)

prevederile art. 129 alin.(2 ) lit.a), alin.(3) lit.a) și art.1 alin.(2) lit.b) din Anexa nr.1 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modi cările şi completările
ulterioare;

b)

prevederile ORDINULUI Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 25 din 14
ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii administrativ-teritoriale,
precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local;

c)

prevederile art. 139 alin.(3) lit.i), art. 140 alin.(1) și art. 197 din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din
3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

a)

prevederile Legii nr. 52 din 21 ianuarie 2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică – Republicată;

b)

Regulamentul de organizare si funcționare al consiliului local, aprobat prin H.C.L. nr.16/22.04.2021;c)

Referatul de aprobare nr.9056/11.10.2021 prezentat de primarul  comunei  Baneasa, domnul Coliş
Paul, prin care se propune aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice,
organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei
Băneasa;

a)

Referatul nr. 9052/11.10.2021 al doamnei Nicolae Lucica, secretar general al comunei, prin care se
propune aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele
şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei Băneasa;

b)

Raportul de specialitate nr. 9097/11.10.2021 al Secretarului general al comunei;c)

avizul comisiei de specialitate pentru administraţia publică locală, juridică şi de   disciplină,   muncă
şi protecţie socială, protecţie copii;

d)

avizul de legalitate al secretarului general al comunei, înregistrat sub nr.9092/11.10.2021;e)

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. i) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Elena BOROICA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI BĂNEASA,

Lucica NICOLAE

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 69 / 26.10.2021

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 14

4 Numărul voturilor „PENTRU” 14

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 1

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂNEASA
întrunit în a 7-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aproba Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi
circulaţia proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei Băneasa, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Băneasa, Secretarul general al comunei și compartimentele din cadrul
aparatului de specialitate al primarului, vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari, conform
competențelor legale.

Art.3. Secretarul general al comunei, va comunica prezenta hotarare persoanelor menționate la art. 2
din prezenta hotarare, în vederea aducerii la indeplinire, Prefectului Judeţului Constanţa, în vederea
exercitării controlului cu privire la legalitate .

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 69 / 26.10.2021

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 26.10.2021

2 Comunicarea către primar 28.10.2021

3 Comunicarea către prefectul județului 28.10.2021

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează 28.10.2021

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu 28.10.2021


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele şi circulaţia proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local al Comunei Băneasa
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂNEASA
	întrunit în a 7-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



